Ego cum hac causa Siculorum rogatu recepissim, idque mihi amplum, & praclarum existimassem, eos velle mea fidei, diligentiaeque periculum facere, qui innocentiae abstinentiaeque ferissent: tum suscepto negotio manus mihi quiddam propositū in quo meam in re publica libertatem populi Romani perspiciere posset. Nam illud mihi nequaquam dignum industriae, conatuque meo videbatur, istū a me in iudicium, iam omnium iudicio condemnatum.

vocari, nisi ista tua intolerabilis potentia, & ea cupiditas, qua per hosce annos in quibusd. m. iudicijs usus es, etiam in istius hominis desperati causa interponeretur. Nunc vero, quoniam hæc te omnis dominatio, regnumque iudiciorum tantoperè dilectat; & sunt homines, quos libidinis, infantiaque suæ neque pudet, neque tædet; qui quasi de industria in odium, offensionemque pop. Rom. irruere videantur hoc me profiteor suscepisse. nam magnum fortasse onus, & mihi periculosum; veruntamen dignum in quo omnes nervos ætatis, industriaque meæ conenderem. Quoniam totus ordo paucorum in probitate, & audacia premitur, & virgetur infantia iudiciorum: profiteor huic generi hominum me inimicum, accusatorem odiosum, assiduum, acerbum adversarium. hoc mihi sumo hoc mihi depono: quod agam in magistratu, quod & agam ex eo loco, ex quo me Populus Rom. Calp. Tan. secum agere de republica, ac de hominibus improbis voluit. hoc munus ad iustitiam meæ pop. Ro. amplissimum, pulcherrimumque polliceor. Moneo, prædicto, qui aut deponere, aut recipere, aut accipere, aut polliceri, aut sequestrare, aut interpretes corrumpendi iudicij solent esse, quique ad hanc rem aut potentiam, aut impudentiam suam profecti sunt, abstinere in hoc iudicio manus animosque ab hoc scelere nefario. Erunt tum consules Hortensius cum summo imperio, & potestate: ego autem ædili, hoc est, paulo amplius, quam privatus. Tamen hæc huic usque diu res est, quam me acturum esse polliceor, ita pop. Rom. gloriata, atque iucunda, ut ipse consul in hac causa præ me munus etiam, si fieri possit, quam privatus esse videatur. omnia non modo commemorabuntur, sed etiam, expressis certis rebus, agentur, quæ intra decem annos, postquam iudicij ad senatum translata sunt, in rebus iudicandis nefarie, flagitioseque facta sunt. Cognoscet ex

me popul. Roma. quid sit, qua nobrem, cum equester ordo
 iudicaret anno prope quinquaginta continuos, nulla iu-
 dice equite Romano iudicante, ne tenuissima quidem
 suspicio acceptæ pecuniæ ob rem iudicandam constituta
 sit: quid sit, quò iudicij ad senatorium ordinem transla-
 tis, sublataque pop. Rom. in vnumquenque nostrum po-
 testate, Q. Calidius damnatus dixerit, minoris H. S. arcies
 prætorium hominem honestè non posse damnari quid
 sit, quod P. Septimio senatore damnato, Q. Hortensio præ-
 tore de pecunijs repetundis, lis ætlimata sit eo nomine,
 quod ille ob rē iudicandam pecuniā accepisset quòd in C.
 Herennio, quòd in C. Popilio senatoribus, qui iurbo pecu-
 latus damnari sunt: quòd in M. Attilio, qui de maiestate
 damnatus est hoc planum factum est, eos pecuniam ob
 iudicandam accepisse: quòd inuenti sunt senatores, qui C.
 Verre pr. urbano sortiente, exiret in eum reum, quem in-
 cognita causa condemnarent: quòd inuentus est senator
 qui cum iudex esset in eodem iudicio ab reo pecuniā ac-
 ciperet, quam iudicibus diuideret, & ab accusatore, ut rē
 damnaret. Iam verò quomodo illam labem, in nominiā,
 calamitate mque totiū ordinis conquerat? hoc factum es-
 se in hac ciuitate, cum senatorius ordo iudicaret, ut dis-
 coloribus signis iuratorum hominum sententiæ notaren-
 tur: hæc omnia me diligenter, seuerè que acturum esse
 polliceor.

Quo me tandem animo fore putetis, siquid in hoc
 ipso iudicio intellexero simili aliqua ratione esse violatū
 atq; commissum? cum præsertim planum facere multis
 testibus possim, C. Verrem in Sicilia multis audientibus
 sæpe dixisse, se habere hominem potentem, cuius fiducia
 prouinciam spolaret: neque sibi soli pecuniam quærere,
 sed iugatiennium illud Præture Siciliensis distributum

habere, ut secum præclare agi diceret, si vnus an nūquā
 stum in rē suā conuerteret, alterum patronis & defensori-
 bus suis traderet: tertium illam vberimum quæstiosissi-
 mumq; annum totam iudicibus reseruet. Ex quo mihi
 venit in mentem illud dicere, quod apud M. Glabronem
 nuper cum in reijciendis iudicibus commemorassem,
 intellexi vehementer pop. Ro. cō moueri: me arbitrari fo-
 re, uti nationes exterae legatos ad pop. Ro. mitterent, ut lex
 de pecunijs repetundis, iudiciūque tolleretur: si enim iudi-
 cia nulla sint, tantum vnūqueque ablaturum putat quā-
 tum sibi, ac liberis suis satis esse arbitretur. nunc quōd eius-
 modi iudicia sunt, tantum vnūque inq; auferre, quātum
 sibi, patronis, aduocatis, prætoribus, iudicibus satis faturū
 sit. hoc profecto infinitum esse, se auarissimi hominis cu-
 piditati satis facere posse, nocentissimæ victoriæ non pos-
 se. O commemoranda iudicia, præclaræque existimationē
 nostri ordini scū socij pop. Ro. iudicia de pecunijs repe-
 tundis fieri nolūt, quæ a maioribus nostris sociorū causa
 comparata sunt.

An iste vnquā de se bonam spē habuisset, nisi de vo-
 bis malam opinionem animo imbibisset? Quo maiore e-
 tiam, si fieri potest, apud vos odio esse debet, quā est ap-
 ud pop. & Romanum, cum in auaritia, scelere, periurio
 vos suis similes esse arbitretur. Cui loco per deos immorta-
 les iudices consulite, ac prouidete; moneo, prædicoque id
 quod intelligo, et pas opportunitissimū vobis hoc diuinitus
 datū esse, ut odio invidi, infamia, turpitudine totam or-
 dinem liberetis: nulla in iudicijs seueritas, nulla religio,
 nulla denique iam existimātor esse iudicia, itaque a pop.
 Ro. conteamur, despiciamur, graui diuturna que iam fla-
 gramas infamia.

Neque enim vllā aliam ob causam populus Roma-
 nus

nus tribunitiā potestatem tantō studio requisivit quam cum poscebat, verbo illam poscere videbatur, re uera iudicia poscebat. Neque hoc Q. Catulum hominem sapientissimū, atq; amplissimum fugit, qui Cn. Pōpeio viro fortissimo, & clarissimo de tribunitiā potestate referēte, cum esset sententiam rogatus, hoc initio est summa cum auctoritate usus. Patres Conscriptos iudicia malē, & flagitiose tueri: quōd si in rebus iudicandis pop. Rom. existimationi satisfacere voluissent, non tantoperē homines fuisse tribunitiā potestatem desideraturos. Ipse deniq; Cn. Pōpeius, cū primum concionem ad urbem consul designatus habuit, vbi (id quōd maximē expectari videbatur) ostendit se tribunitiā potestatem restitutum: factus est in eo strepitus, & grata concionis admurmuratio. Idem in eadem concione cū dixisset, populatas vexatasque esse provincias, iudicia autem turpia, & flagitiosa fieri, ei rei se prouidere, ac consulere velle: tum verō non strepitu, sed maximo clamore suam populus Roma. significauit voluntatē.

Nunc autem homines in speculis sunt obseruant que madmodum se vnusquisque vestrum perat in retinenda religione, conseruandisq; legibus: vident adhuc potē legem tribunitiā vnū senatorem velle nullissimum esse damnatum, quod tamen non reprehendunt, tamen magnopere quod laudent non habent. Nulla est enim laus, ibi esse integrum, vbi nemo est, qui aut possit aut conetur corrumpere. Hoc est iudicium, in quo vos de reo, populus Rom. de vobis iudicabit: in hoc homine statuetur, possit ne senatoribus iudicantibus homo necentissimus, pecuniosissimusque damnari. Deinde est huiusmodi reus, in quo homine nihil sit, prater summa peccata, maximaque pecuniam: vt si liberatus sit nulla reus suspicio, nisi ea, quae turpissima est, residere possit, ne gratia, non

cognitionē. nōn alijs rectè factis, non denique aliquo mediocri vitio tot tantaque eius vitia subleuata esse existimabuntur.

Postremò ego causam sic agam iudices, eiusmodi res, ita notas, ita testatas, ita magnas, ita manifestas, proferam, vt nemo à vobis, vt istum absoluatis, per gratiam conetur contendere. Habeo autem certam viam, atq; rationem, qua omnes illorum conatus inuestigare, & confequi possim. Ita res à me agetur, vt in eorum consilijs omnibus nō modo aures hominū, sed etiā oculi populi Rom. interesse videantur. vos aliquot iā per annos conceptam huic ordini turpitudinem atq; infamiam delere, ac tollere potestis. Constat inter omnes, post hæc constituta iudicia, quibus nunc vtimur, nullum hoc splendore, atq; hæc dignitate consilium fuisse. Hic si quid erit offensum, omnes homines non iam ex eodē ordine alios magis idoneos, quod fieri nō potest, sed aliū omnino ordinē ad res iudicandas querendum arbitrabuntur. Qua propter primum ab dijs immortalibus, quod sperare mihi videor, hoc idem iudices peto, vt in hoc iudicio nemo improbus, præter eum, qui iam pridem inuentus est, reperiat: deinde, si plures improbi fuerint, hoc vobis, hoc populo Rom. iudices, confirmo, vitam mihi hercule mihi prius, quam vim perseuerantiamque ad illorum improbitatem persequendam defuturam.

Verum quod ego laboribus, periculis, inimicitijsque meis tum cum admissam erit dedecus seuerè me persecutorum esse polliceor, id ne accidat, tu tua sapientia, auctoritate, diligentia, M. Glabrio potes providere: suscipe causam iudiciorū, suscipe causam seueritatis, integritatis, fidei, religionis: suscipe causam Senatus, vt is hoc iudicio probatus, cū populo Rom. & in laude, & in gratia esse possit.

fit. Cogita quo loco sis: quid dare populo Rom. quid red-
dere maioribus tuis debeat: fac tibi paternæ legis Aciliæ
veniat in mentem, qua lege populus Ro. de pecunijs repe-
tundis optimis iudicijs, severissimisq; iudicibus usus est.
Circulant te summæ auctoritates, quæ te obliuisci laudis
domesticæ nō sinant, quæ te dies noctesq; cōmoueant; for-
tissimum tibi patrem, sapientissimū auū, gravissimū soc-
erū fuisse. Quare si Glabrionis patris vim, & acrimoniā ce-
peris ad resistendum hominibus audacissimis; si aui Scæ-
tolæ prudentiam ad prospiciendas insidias, quæ tuæ, atq;
horum famæ cōparantur, si loceri Scauri constantiam, vt
ne quis te de vera, & certa possit sententia dimouere: in-
telliget populus Ro. integerrimo atq; honestissimo præ-
tore, delectoq; consilio, nocentireo magnitudinem pecu-
niæ plus habuisse momenti ad suspicionem criminis, quā
ad rationem salutis.

Mihi certum est non cōmitterē, vt in hac causa præ-
tor nobis, cōsiliūq; mutetur: non pariat rem in id tēpus
adduci, vt Siculi, quos adhuc serui designatorum cōsulum
non mouerunt, cum eos neuo exēplo vniuersos arcesse-
rent, eos tū lictores cōsulum vocent: vt homines miseri,
antea socij atq; amici populi Rom. nunc serui ac suppli-
ces, non modo ius suum, fortunaq; omnes eorum impe-
ria mittant, verū etiā deplorandi iuris sui potestatem nō
habeant. Non sinā profecto causa a me perorata XL. die-
bus interpositis, tū nobis deniq; respondeāt, cū accusatio
nostra in obliuionē diuturnitate adducta sit: non commir-
tam, ut tam res iudicetur, cum hæc frequentia totius Ita-
liæ Roma discesserit, quæ conuenit vno tempore vndiq;
comitorum, iudiciorum, centendiq; causa. huius iudicij,
& laudis fructū, & offentionis periculum, & vestrū labo-
rem, sollicitudinemq; nostram, scientiam quid agatur, me-
moriam

inoriamque quid aliud quoque dictum sit, omnium potest esse oportere. Faciam hoc non nouum, sed ab ijs qui nunc principes nostrae ciuitatis sunt, ante factum, ut testibus utar. Sciam illud a me nouum iudices cognoscetis, quod ita testes constitutam, ut crimen totum explicem: ubi id interrogando, argumentis, atque oratione firmauero, tum testes ad crimen accommodem: ut nihil inter illam usitatam accusationem, atque hanc nouam intersit, nisi quod in illa tunc, cum omnia dicta sunt, testes dantur; hic in singulas res dabuntur: ut illis quoque eadem interrogandi facultas argumentandi, dicendi que sit. Si quis erit qui perpetuam orationem, accusationemque desideret: altera a iudice audiet: nunquid quod facimus, ea ratione, ut malitiam illorum consilio nostro occurramus, necessario fieri intelligat.

Hac prima actionis erit accusatio. Dicimus C. Verrem, cum multa libidinosè, multa crudeliter in ciues Romanosque in socios, multa in deos, hominesque nefariè fecerit, quod tum praetor ex quadringentis sestertium ex Sicilia contra leges abstulisset, hoc testibus, hoc tabulis priuatis publicisque autoritatibus ita vobis planum faciemus, ut huiusmodi, etiam si spatium ad dicendum nostro commendo, vacuosque dies habuissemus, tamen oratione longa, nihil opus fuisse.

FINIS.

RES
64908

Handwritten text at the top of the page, possibly a date or header, written in cursive.

Handwritten text on the right side of the page, oriented vertically.

Large, central handwritten text in cursive script, possibly a signature or main body of text.

Handwritten text at the bottom of the page, possibly a signature or footer.

Vertical handwritten text on the right side of the page, continuing from the top right.

est salutaris

Dei gratia

et

Joan. Baptistae

apostolice sedis

instructio per inter gelidias Drauit ad 2665

Mis. 1

Regius

Dudley

Lucius

Capitulum

de Luca

1111